257 In secundo casu quando vitrumq; scriptum est, sed vnum in specie, alterū in genere, species generi derogat, & ideo siue rigor, siue aequitas sit, in specie illud quod scriptum est præfertur, per l. in toto. de reg. iur. C. generi. co. lib. 6. Salyc. d. l. placuit. col. 2. ar. princ. Cagnol. in d. l. in omnib. quidē. nu. 13. & 14. Dec. nu. 10. de reg. iur. & ibi Ias. dat exemplū dicens, quod quando aequitas generaliter suadet, ne quir cum aliena iactura locupleteur, l. locupletari. de reg. iur. l. nam hoc natura. ff. de cond. indeb. tunc aequitas dicitur scripta in genere, concor. tex. in l. rescriptum, ff. de distrac. pign. Tiraq. de retrac. consangu. §. fi. nu. 51. & 52. vbi ampliat non lice re minori locupletari contra malæfidei possessores, nec si aperte opponatur, nec si a statuto denegetur actio, vel exceptio. per text. vltra alia iura ibi per Tiraq. adducet in l. idem, §. 1. ff. manda. & in hoc iudex etiam ex officio prouidere potest, ne quis locupletetur cum aliena iactura, Afin. de execu. p. 3. c. 32. nu. 1.

* Et quamvis præscriptio sit contra naturalēquitatē, vt l. l. ff. de vñc. tamen rigor permittit vñcapi, aut præscribi posse fauore bonæfidei possessoris, vt §. 1. insti. de vñc. ea ratione ne rerum dominia stent semper suspensa, & sic rigor præfertur aequitati. vt sup. non obstatiibus dictis iuribus, quam uis alteri officiat, Dy. in c. possessor. nu. 24. de reg. iur. in 6. & affert aliud exemplum. Nam carcer dicitur mala mansio, vt dixi in 3. par. cir. prin. & vice 256 uersa libertas est res inestimabilis indig. iur. & fugere est de iure naturali, quo de iure omnes homines liberi nascebantur, §. 2. instit. de iur. pers. & fugere nō est peccatum in se, secundum S. Tho. 2. 2. q. 69. ar. 4. sed declara, vt per Decia. de delict. tom. 1. li. 2. tit. de conscienc. iust. nu. 6. car. 27. vnde dicitur, nō bene pro toto libertas vñditur auto. intantū quod quis potest in uiu redimere, pro inuitu pena soluere, l. cū pecuniā, ff. de neg. gest. dixi p. 1. n. 153.

quia libertus etiam res suum opere favorabilis, & plus illi faveatur, quam liberorum legitima, & dicitur causa publica, & pia, ut dicit Dec. in l. quoties dubia est. cum iurib. ibi per eum adduc. de reg. iur. tamen ijs omnibus statutū punit fugientem, & rigor statuti præfertur, quia est scriptus in specie. id. e. generi. & intellige illud cum temperamento de quo dixi in 2. par. nu. 88. 91. 92. 102. 115. ubi longa. an de se sit maleficium. Strac. de Deco. 2. par. vlt. par. nu. 6. Bal. consi. 382. in quadam questione Miani. Bar. Cepol. & alij in l. i. C. de ser. fug. At si quis pro maleficio inquisitus sit generaliter, non autē specialiter, & ex carceribus fugiat non habebitur pro confessio, & conuictō stante statuto per Ioh. And. ad Spec. tit. de præscrip. 2. Alex. ad Barto. d. l. eos. lit. A. ff. de custo. reor. Burs. attestans esse com. op. ab omnibus receptam, consi. 346. nu. 35. lib. 4. quem sequitur Farinac. de Carcer. & car. q. 30. nu. 191. & 192. vbi non effugere pœnam arbitriariam dicit. & ad d. l. eos. Nota quid debitor est pro causa ciuili, & priuati fugiens a carceribus punitur pena eadē, qua puniretur si esset carceratus pro delicto, ex quo non attenditur causa pro qua erat carceratus, sed uiolatio carceris ob fugam, ut per Comēt. consi. 105. quem adducit Boss. tit. de effrac. car. sub nu. 10. & refert. & sequitur Farinac. de Carcer. q. 30. sub nu. 81. & Petr. Pech. tract. de iur. list. & manu. iniect. ca. 23. sub nu. 1. dicit acriter pro arbitrio iudicis puniri debitorem qui frangit arrestum per l. i. ff. de effrac. & expil. & Boss. loc. cit. ait pœna capitali, & Farin. ampliat ne dum in frangēte, sed in trascendente cum cōorda, & scalis muros carcerum etiam quod perficere fugam nequierit, ut nu. 83. 84. & seq. Sed te uera nimis rigorosa opinio est ita quoad debitorem priuati, qui non custoditur, tam arde, nec ex causa publica, sed priuata, ideo aequitas est in mitiore pœna eum condonare iuxta arbitrium iudicis aequi, & eo minus si fuga nō fuerit peracta, sed duntaxat attentata quamuis ad aetum proximum deuenerit, rationibus supra in præcedente vers. adduct. Item si arrestatus exeat de licētia custodis, er redēat excusat, secus si non redeat. Iacob. de Belui. in sua pract. in ver. de mortuis in carcerib. sub nu. 105. 106. 107. dicens quid rediens, nam habetur pro confessio præter fugam, sed in diuini, et strictiorem carcerem detradendum esse Duen. Reg. 393. limit. 5. Menoch. de arb. cas. 301. in addit. Et ille qui est arrestatus dicitur vere carceratus ut alias dixi in 2. p. vnde discedens absque licentia punitur extraordinarie Menoc. d. cas. 301. si uero est malefactor, et fugiat habetur pro confessio & conuictō stante statuto si fracto ostio, vel cum scalis fugiat, ut nu. 5. uersi. Secundus est casus, et in no. Addit. vbi contra Pegueram. in Decisi. crim. c. 1. idem si sine scalis, sed præcipitanter saltum mortalē fecit: intellige quando iuste detenus erat, vi. Boer. q. 215. & Due. d. reg. 393. & Farina. de carcer. d. q. 30. & Iacob. d. Belui. d. pract. in versi. De mortuis in carceribus et de fuga Reor. loc. supracit. At metu aquæ uel ignis, aut ob crudelem sceleriam custodis fugiens excusat, sicuti est ostio aperto, vel de licentia custodis per supra dicta, nec quādnotorie iniuste detetus erat, Menoc. d. cas. 301. nu. 23. & pœna effractoris, non erit mortis, sed grauiſſima, ut per Menoc. & alios supra telatos, nisi fuisset in carceratus in aliquo fortalicio, a quo per scalam canapi vel cum fractura aufugisset, nam ratione loci penam grauiorem esse, dixi in 4. par. nu. 85. & 96. 5. & de scalis vi inſt. sub nu. 327. uersi. Hinc est vbi plura in proposito dixi.

* Aliud exemplum est, quia aequitas generaliter

sudet pacta seruari, l. prætor ait. ff. de pact. l. iuris gentium. eo. sed lex aut statutū quando iubet quādam pacta dissolvi, vel respectu minoris etatis, vel dolii, vel solemnitatis non seruatæ, & huiusmodi, & annullat pactum, ut per plura adduct. ab Aret. in p. i. institu. de iust. & iur. & facit Stracc. de Mercator. par. vlt. tit. quomo. proced. si uer. i. sub. nu. 6. cir. med. tunc rigor istius legis vel statuti seruandus est, nisi expresse remissus sit secundum ea quæ supra dixi a nu. 134. usque ad nu. 144.

159. Et aliud exemplum trad. Bald. in l. ancillæ in 5. opp. C. de fur. quod videtur fraternizare cum primo, & ait quid præscriptio est contra naturalem aequitatem, & publiciana, est secundum naturalem aequitatem, si est cum bona fide associata, qua bona fides ex parte recipientis esse præsumitur secus ex parte dantis, & ut in uidenter rem scienter alterius ementi ignoranter, l. cum qui §. prætor ait, ff. de public. & tamen rigor pro præscriptione præfertur, ad quod vi. Nat. consi. 532. nu. 33. uol. 3. verum tamen Docto. concludunt, quod iudex oculos habens ad aequitatem excusat, si non uidet & sentiat rigorem.

160. Circa tertiam casum quando utrumque est scriptum in genere, tunc semper in paritate aequitas præfertur rigori, Doct. omnes in d. l. placuit. C. de iudic. & in c. possessor. sub num. 24. possem afferre exemplum. Nam aequitas dicit quod quis possit de re sua disponere ad libitum suum. l. in re mandata. ff. manda. §. disponat. in auth. de nupt. cum simil. sed alia dispositio dicit quod publice interest neminem suis rebus abut. §. sed & maior. Iustit. de ijs qui sunt sui uel alie. iur. Cauaca. Decisi. 15. sub nu. 16. p. 4. hæc ratio magis aequa uidetur, & facit cōtra illos qui tenent, quod quis possit relicta tatum modo legitima filio, reliquum rerum suarum alienare quoquis modo, etiam abutendo, & in mare tuta cōscientia proijcere, equidem est cōtra bonos mores, & res mali exempli, & non est sine peccato qui talia facit. Sed utiliter posset in hoc adaptari illud quod trad. Negusant. De pignor. et Hypoth. 4. mē br. 2. par. sub nu. 83. cir. fi. vbi de duab. Hypothec. ad fauorem mulieris, vna generalis expressa, altera generalis tacita, hæc legis, altera hominis, et cōcludit quod sit attendenda illa, quæ affert maiorem utilitatem, ita suadente aequitate, ad quod vi. Salyc. in l. assiduis, cum alijs. vbi glo. C. qui pot. in pignor. & infra dicam. Quando dispositio hominis faciat celare dispositionem legis. Salyc. in l. fi. col. 2. uersific. Quærit eadem glo. C. de pac. conuen.

161. Rursus Iaf. in d. l. placuit sub nu. 2. C. de iudic. limitat quod in arbitrarijs aequitas non præferatur rigori, quod etiam videtur concedere Cagnol. d. l. in omnib. quidem. sub nu. 14. de reg. iur. Nihilominus com. op. est in contrarium, Cagnol. ibi. d. nu. 14. Dec. sub num. 8. in fi. Bar. in l. i. C. de leg. Mats. præc. §. constante. nu. 30. & in §. diligenter. nu. 28. Menoc. de arb. cas. 65. nu. 5. idem de præsum p. li. 2. præ. 76. sub nu. 16. & seq. vbi etiam in arbitratore tenet, eo quia aequitas dicitur ius humanum, ut per Doc. in d. l. placuit, et bonus vir nil humani aliena se putat, ut dicebat Cicer. in 2. Epist. famil. & firmant Doc. prædicti esse arbitriatum iudici in arbitrarijs sequi aequitatem, uel rigorem, sed aequitas semper in dubio præualere debet, per supra dicta. Nam arbitriaria hodie sunt redacta ad instar iudiciorū, ut l. i. ff. de arbitr. & ideo aequitas sequenda est non obstante c. si quis in arbitrarijs. 2. q. 6. præsertim si sint arbitri necessarij, si autem sunt voluntarij, posunt litem dirimere, prout feruntur cū securi, vel manata. ut in d. ca. si quis. ad quod ui. Blanc. De compromiss.

promiss.par.5.vbi arguit ad partes,idem q.9.num.28.vbi affirmatiuam tener,dixi supra nume.ii. & inf.nu.155.

Et quod æquitas in arbitrarijs sequenda sit, ampliatur etiam si æquitas non esset scripta, quando æquitas, & rigor ad inuicem pugnare uiderentur, ut per Fel.in d.c.iurgantium.nu.2.de sen.& re.iudic.limitatur nisi Reipublicæ magis intersit assu mere uiā rigoris, per l.itá vulneratus.ff.ad.l.Aquil. maximē pro bono publico ad reprimendam malorum audaciam.l.congruit.ff.de offic.prsi.le.2.C. quan.lic.sine iud. se uindica.l.si operis.C.de pen. dixi supra nu.9. Et tandem si rigor quandoque locum habet ex causa agentis, tunc non habet locū pro parte excipientis,cum exceptionum ea natura est,ut sint æqua, & favorabiles. Nam exceptions ab æquitate, & misericordia descendunt regulariter, quia redunt ad defensam, tot.tit.de exc.& regulæ regulariter à simmo iure fundamentum sumunt, Tiraq.de retract.cōsangu. §.34.gl.1.nu.5.tex.in l. qui æquitate, & ibi glo.ff.de dol.mal.excep.Sed alii quæ exceptions sunt, quæ per accidē sapiunt rigore ad hæc vi.omnino Cep.in suo trac.de extensio. vers.septimo queror an & quando æquitas sit præferenda rigori.nu.43.vbi clarè, pulchritè, & distinctè loquitur, ceterum quo ad æquitatem in arbitramentis, non est dubium, quod æquitas suum locū habet vt per Menoc. de præf. lib. 2.d.præf. 76.sub nu.16. Nam arbitramentum stat in finibus æquitatis naturalis, non autem in finibus iuris ciuilis, vt per Bal.in l.fi.C.de contrahen.empt. Brunor. à Sol. q.15.nu.29.

162. Et licet in dubio semper æquitatem præferendam esse dixerim, & quod causa simpliciter commissa intelligatur secundum æquitatem, & non secundum rigorem, vt per Dec. in d.l.in omnibus quidem nu.4.ibi Cagnol.nu.7.de teg.iud.intellige primo de æquitate à iure formata, non autem de sumpta à propria ceruice; vt alias dixi.nu.2. intellige nisi causa iam cepta fuerit coram iudice, qui secundum æquitatem iudicare debet, & commissa iudici qui exequitur rigorem. tertio intellige, nisi causa fuisset ardua & atrox, & personæ malæ uitæ per ea quæ dixi in prima part.sub nu.48.57.& 61. cum seq. Nam rescripta censemur concessa secundum subiectam materiam.ar.le.si in uno anno.ff. locat. Causalca.Decis.14.nu.45.par.1. Decia.consi. 86.nu.52.& seq.vol.3.

Et accidentia plurimum conferunt ad cognoscendū, an cū æquitate, aut rigore, eundum sit,l.1. & l. quod si nolit.ff.de ædilit.edic. sic secundū qualitates delicta plus vel minus puniri dixi par.2.nu.me.259.par.3.nu.34.& 43.par.4.num.36.& facit quod nunc mihi in mentem venit illud Hippoc. in Aphorif.12.vbi ait,accessiones verò, & constitutiones morborum, indicabunt tum morbi ipsi, tum tempora anni, tum periodorum proportionis interesse obseruatio. & Nauar. in Manual. cōfess. c.6.nu.1.dicit, quod circumstantia est accidens rei quæ peccatum est, & aggrauat, vel minuit peccatum, & mutat illius speciem, vbi doce circumstantias quas confiteri oportet. sunt enim qualitates personarum, loci, & temporis, quibus infelix homo peccat, punitur, aut misereatur:facit Ps. 111. In summa memoriae tenendum est quod vbi expedit uti rigore, iudex male faceret utendo lenitatem, nam per lenitatem rex contemnitur, lex despiciatur, & grex inficitur, at per rigorem rex timetur, & honoratur, lex saluat, & grex custoditur. vt per Luc.de Pen.in l.fin.C.de ijs quæ ex public.collat. sunt non usurp.lib.10. vt quem timor Dei non co-

ercent à peccando, seueritas iustitiae humanae cogat.c.cum in cunctis.§.clericī extra de elect.

* Et quoniam dulcè admodum mihi est, per scripta loca pie vagari, postquam de rigore scripto & non scripto, de æquitate scripta & non scripta, & quid quando utrumque est scriptum uel non, locutus sum, quæ mihi videntur velle inferre quodammodo iustitiam occultā & manifestā, misericordiā manifestā et occultā, ideo hic obiter, quid de diuina iustitia, & misericordia. R. Theol. scripsierunt, quæ duo in omnibus operib. Dei repe riuntur. vt Ps.24. Qui dicunt, q; quandoq; iustitia est occulta, & misericordia manifesta, vt in iustificatione impij Psal.50. aliquando misericordia est occulta, & iustitia aperta, ut in punitione paruorum sine baptismo morientium circa pœnā danni, Cano.in rubr. de Baptism. aliquando utrumq; est occultum vt in tribulatione iustorum, & Inno centum, vti in Iob.p.4. ps.120. & 138. sicut quando paruuli infirmantur, aliquando virumque est apertum, vt in remuneratione iustorum, & damnatione reproborum, iustus, & misericors Dominus. Ps.114. Veruntam in misericordia semper prævaluit. Nam Deus citra condignum punit, & supermeritum, vt colliguntur hæc à Sacr. Theolog. in compend. Sacr. Theologia. De iust. Dei libr.1. cap.33. & cap.34. vbi alleg. Ps.48. Misericordia, & veritas obuiauerunt sibi. Nam veritas per rigorem procedit, sed misericordia hunc rigorem temperat vt ibi. exponitur, quæ multum adaptantur in propos. nostro & ui.sup.sub nu.148.

163. Nunc restat dicere aliqua circa propositam conclusionem; Quando prouisio hominis faciunt certate prouisionem legis, & hoc deducitur ex. l.fin. C.ad exhib.ex.l.fi.§.fi. C.de pac. conuent. vbi c.4.num. Bar. Bal. & alij:quæ regula duabus rationibus fulcitur, prima qui vox viua præualet mortuæ Spec. de probat. §.videndum restat. ver. sed pone. in prop. Felin.in c.pastoralis. §.cum autem, sub nu. me.28.de offic. & pot.iudic.deleg. & dixi in pract. de test. vbi quando vox mortua præualet viue. sub nu.165.p.2. & habetur in auth.de instiūtum.caūt. & fid. §.sed & si quis, & extr.de probat.c. quoniā contra falsam, & in l.pacta nouissima. C.de pac. leg. si procuratorem.ff.de procurat. l. cum quædam mulier. C.de admī. ut. sed intellige quod quando dicitur, quod prouisio hominis facit cessare prouisionē legis, intelligitur tam de lege antiqua, quam noua, etiam quod Princeps vel legislator nouæ legis viuat, quia hæc dicitur lex viua, altera dicitur lex mortua, Abb.in c.dilectus il.2.de præben. & dign. Felin.in punto in d.cap.pastoralis. §.cum autem, col.2. sub nume.28.vers.10.hoc infertur, & ver. secundo intellige colum. 3. vbiait prouisionem legis cessare per prouisionem hominis, tam legis mortuæ, quam viue.

* Secunda ratio assignatur, quia mitius agitur cū lege quam cum homine. l.Celsus. ff. de arb. plenē per Batt. in l.amplius.ff.rem rat.hab.pulchre Fel. in c.pastoralis. §. cum autem sub nu.28. omnino iud.de offic.iud. deleg. Quia hæc facilius ampliat, & moderatur dispositionem suam, quam dispositionem hominis, glo. magna in l. assiduis. C. qui pot.in pign.haben.Alex.consil. §.attentis.col.fin. cir.med.vol.7.ipse addo tertiam rationem, quia fuit suo a lege introducto quilibet renuntiare potest.l.pactum cum glo. ff.de pac.l. penul. C.de episcop. & cler.l. penul. C.de pac. l. potest,ad l. Falc. Soc.reg. 419. et quod mitius agitur cum lege, quā cum homine tradit Bar.in l.amplius non peti. sub nu.2. ff.rem rat.haberi, ubi declarat id procedere,

inter

inter homines priuatos, sed inter legem, & iudicē
seccus est, quia offendens iudicem offendit legem,
ideo durius agitur cum iudice, quam cum lege ex
Cyn. in l. si quis maior. C. de transac. & l. criminā
li. C. de iurisdict. omn. iudic. item declarat non ha-
bere locum, quando per dispositionem legis actus
annullantur, ex quo lex facilius annullare potest
actum, quam homo, vnde durius agitur cum lege
quam cum homine, & Alex. ibi ad Bar. lit. D. intel-
ligit de annulatione actus facta a iudice quae debi-
bilio est, quam annullatio vi legis. p. not. in cap.
Raynūtius, de testa & in l. filius. §. Diui. de leg. 2.
alio tertio modo Bar. declarat reg. locum non ha-
bere quando pena est extrinseca, id est arbitaria,
tunc durius agitur cum homine quam cum le-
ge per d. l. Amplius quædam intrinseca id est legis,
verum plus valere videtur pena legis ordinaria,
quam hominis arbitaria, hæc questio dependet
ab illa, quando una pena facit cessare aliam. num.
102. 103. 104. & num. 148. p. 4. & ibi quando maxi-
mæ pena est ipso iure imposita ut dixi.